
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 호국보훈 선양사업 추진 (단위:천원)

복지정책과 32,991,107 24,858,718 8,132,389

국 2,994,869 2,929,469 65,400

균 264,810 264,810 0

도 4,016,717 3,984,947 31,770

시 25,380,320 17,345,101 8,035,219

추 334,391 334,391 0

국가보훈관리 및 지원 10,292,956 9,870,941 422,015

도 1,922,620 1,923,020 △400

시 8,370,336 7,947,921 422,415

호국보훈 선양사업 추진 10,292,956 9,870,941 422,015

도 1,922,620 1,923,020 △400

시 8,370,336 7,947,921 422,415

보훈시설 관리운영 497,615 472,615 25,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○보훈회관 집기 구입 25,000 0 25,000

▷안마의자 19,200 0 19,200

▷바닥매트 4,000 0 4,000

▷인바디자동혈압계 1,800 0 1,800

통합보훈회관 운영 79,217 66,217 13,000

307 민간이전 79,217 66,217 13,000

05 민간위탁금 79,217 66,217 13,000

○통합보훈회관 운영
79,217 66,217 13,000

호국보훈단체 지원 369,939 349,789 20,150

402 민간자본이전 22,795 2,645 20,150

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,795 2,645 20,150

○보훈회관 기능보강(사무용 집기 등)
22,795 2,645 20,150

보훈배지 제작 9,613 10,000 △387

201 일반운영비 9,613 10,000 △387

01 사무관리비 9,613 10,000 △387

○보훈배지(보훈의 꽃) 제작
9,613 10,000 △387

현충일 행사 78,452 88,800 △10,348

301 일반보전금 48,452 58,800 △10,348

14 기타보상금 48,452 58,800 △10,348

○호국보훈의 달 국가보훈대상자 위문품 지
원 48,452 58,800 △10,348

합동평가 재정지원(태블릿PC 구입) 9,200 9,600 △400

도 9,200 9,600 △400

405 자산취득비 9,200 9,600 △400

도 9,200 9,600 △400

9,600,000원*2대

250,000원*16개

1,800,000원*1대

경정 79,217,000원

경정 22,795,000원

경정 9,613,000원

경정 48,452,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 호국보훈 선양사업 추진 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 9,200 9,600 △400

○태블릿PC 9,200 9,600 △400

도 9,200 9,600 △400

6. 25. 참전유공자 위로연 15,000 0 15,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○6. 25. 참전유공자 위로연
5,000 0 5,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○6. 25. 참전유공자 위로연 참석자 실비지원
10,000 0 10,000

월남전 참전기념탑 건립 지원 360,000 0 360,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 360,000 0 360,000

○월남전 참전기념탑 건립지원
360,000 0 360,000

지역사회복지 기반구축 13,947,681 13,193,100 754,581

국 2,534,869 2,602,869 △68,000

균 180,120 180,120 0

도 1,924,697 1,932,547 △7,850

시 9,046,534 8,216,103 830,431

추 261,461 261,461 0

노숙인 보호 2,000,501 2,020,501 △20,000

국 174,645 192,645 △18,000

도 1,027,151 1,028,551 △1,400

시 798,705 799,305 △600

생계급여(노숙인요양시설) 160,000 180,000 △20,000

국 144,000 162,000 △18,000

도 11,200 12,600 △1,400

시 4,800 5,400 △600

307 민간이전 160,000 180,000 △20,000

국 144,000 162,000 △18,000

도 11,200 12,600 △1,400

시 4,800 5,400 △600

11 사회복지사업보조 160,000 180,000 △20,000

○생계급여(노숙인 요양시설)
160,000 180,000 △20,000

국 144,000 162,000 △18,000

도 11,200 12,600 △1,400

시 4,800 5,400 △600

북한이탈주민 지원 82,640 82,640 0

국 2,500 2,500 0

도 20,790 20,790 0

경정 9,200,000원

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

360,000,000원*1식

경정 160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 북한이탈주민 지원 (단위:천원)

시 59,350 59,350 0

북한이탈주민 지역협의회 운영 2,500 2,500 0

국 2,500 2,500 0

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

국 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○북한이탈주민 지역협의회 운영 수용비
0 1,000 △1,000

국 0 1,000 △1,000

301 일반보전금 2,500 1,500 1,000

국 2,500 1,500 1,000

11 행사실비지원금 2,500 1,500 1,000

○북한이탈주민사업 경과보고회 참가자 실비
지원 0 1,500 △1,500

국 0 1,500 △1,500

○북한이탈주민지원 문화탐방 참가자 실비지
원 2,500 0 2,500

국 2,500 0 2,500

사회복지정책 지원 4,707,378 4,157,778 549,600

국 316,724 316,724 0

도 258,092 258,292 △200

시 4,132,562 3,582,762 549,800

사회복지시설종사자 상해보험 21,060 21,460 △400

도 10,530 10,730 △200

시 10,530 10,730 △200

307 민간이전 21,060 21,460 △400

도 10,530 10,730 △200

시 10,530 10,730 △200

06 보험금 21,060 21,460 △400

○사회복지시설 종사자 상해보험
21,060 21,460 △400

도 10,530 10,730 △200

시 10,530 10,730 △200

사회복무요원 보수(전환사업) 3,249,410 2,699,410 550,000

301 일반보전금 3,249,410 2,699,410 550,000

10 사회복무요원보상금 3,249,410 2,699,410 550,000

○사회복무요원 보수
3,249,410 2,699,410 550,000

1인 가구 지원 40,000 60,000 △20,000

207 연구개발비 40,000 60,000 △20,000

01 연구용역비 40,000 60,000 △20,000

○1인 가구 정책 수립을 위한 실태조사 용역
40,000 60,000 △20,000

사회복지사 처우개선 정책 지원 20,000 0 20,000

경정 0원

경정 0원

2,500,000원*1식

경정 21,060,000원

경정 3,249,410,000원

경정 40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 사회복지정책 지원 (단위:천원)

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○사회복지사 등의 처우개선 종합계획 수립
연구용역 20,000 0 20,000

지역사회복지 기반조성 4,062,511 4,028,511 34,000

국 100,000 100,000 0

도 345,940 345,940 0

시 3,355,110 3,321,110 34,000

추 261,461 261,461 0

원주시 사회복지센터 운영 305,940 295,940 10,000

201 일반운영비 125,940 115,940 10,000

02 공공운영비 125,940 115,940 10,000

○전기요금 18,200 13,200 5,000

○연료비(도시가스) 17,000 12,000 5,000

401 시설비및부대비 180,000 180,000 0

01 시설비 174,000 180,000 △6,000

○수배전반 교체 174,000 180,000 △6,000

02 감리비 6,000 0 6,000

○감리비 6,000 0 6,000

종합사회복지관 지원 2,371,137 2,347,137 24,000

도 10,000 10,000 0

시 2,361,137 2,337,137 24,000

307 민간이전 2,371,137 2,347,137 24,000

도 10,000 10,000 0

시 2,361,137 2,337,137 24,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,303,137 2,279,137 24,000

○종합사회복지관 운영 2,303,137 2,279,137 24,000

▷가톨릭종합사회복지관
585,684 577,684 8,000

▷명륜종합사회복지관
639,801 631,801 8,000

▷원주종합사회복지관
540,489 532,489 8,000

저소득취약계층 지원 3,044,781 2,853,800 190,981

국 1,941,000 1,991,000 △50,000

균 180,120 180,120 0

도 262,750 269,000 △6,250

시 660,911 413,680 247,231

천사운동 지원 93,131 40,700 52,431

307 민간이전 92,431 40,000 52,431

11 사회복지사업보조 92,431 40,000 52,431

○천사운동 후원금 지원(원주시 제휴카드 사
용적립금) 52,431 0 52,431

긴급복지 지원 2,426,500 2,489,000 △62,500

20,000,000원*1식

경정 18,200,000원

경정 17,000,000원

경정 174,000,000원

6,000,000원*1식

경정 585,684,000원

경정 639,801,000원

경정 540,489,000원

52,431,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

국 1,941,000 1,991,000 △50,000

도 242,750 249,000 △6,250

시 242,750 249,000 △6,250

301 일반보전금 2,426,500 2,489,000 △62,500

국 1,941,000 1,991,000 △50,000

도 242,750 249,000 △6,250

시 242,750 249,000 △6,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,426,500 2,489,000 △62,500

○긴급복지 지원 2,426,500 2,489,000 △62,500

국 1,941,000 1,991,000 △50,000

도 242,750 249,000 △6,250

시 242,750 249,000 △6,250

불우계층 지원 42,500 22,500 20,000

301 일반보전금 40,000 20,000 20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 0 20,000

○취약계층 집수리 지원(원주시 제휴카드사
용 적립금) 20,000 0 20,000

기부문화 활성화 181,050 0 181,050

201 일반운영비 11,050 0 11,050

01 사무관리비 1,050 0 1,050

○기부문화활성화위원회 참석수당
1,050 0 1,050

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○명예의 전당 제막식 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○명예의 전당 디지털 월 설치
170,000 0 170,000

인구정책 및 청년정책 추진 1,479,360 1,182,560 296,800

국 460,000 326,600 133,400

도 169,400 129,380 40,020

시 849,960 726,580 123,380

청년지원센터 운영 175,200 215,200 △40,000

청년지원 온라인 플랫폼 운영 20,000 60,000 △40,000

207 연구개발비 20,000 60,000 △40,000

02 전산개발비 20,000 60,000 △40,000

○청년지원 온라인플랫폼 구축
20,000 60,000 △40,000

청년정책 추진 일반 1,087,260 750,460 336,800

국 460,000 326,600 133,400

도 163,000 122,980 40,020

시 464,260 300,880 163,380

청년월세 한시 특별지원 760,000 653,200 106,800

경정 2,426,500,000원

20,000,000원*1식

70,000원*5명*3회

10,000,000원*1식

170,000,000원*1식

경정 20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 인구정책 및 청년정책 추진
단위: 청년정책 추진 일반 (단위:천원)

국 380,000 326,600 53,400

도 114,000 97,980 16,020

시 266,000 228,620 37,380

301 일반보전금 760,000 653,200 106,800

국 380,000 326,600 53,400

도 114,000 97,980 16,020

시 266,000 228,620 37,380

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 760,000 653,200 106,800

○청년월세 한시 특별지원
760,000 653,200 106,800

국 380,000 326,600 53,400

도 114,000 97,980 16,020

시 266,000 228,620 37,380

전입 청년 교통비 지원 15,000 36,000 △21,000

301 일반보전금 15,000 36,000 △21,000

14 기타보상금 15,000 36,000 △21,000

○전입 청년 교통비 지원
15,000 36,000 △21,000

청년전세보증금반환보증보증료지원 160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

301 일반보전금 160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 160,000 0 160,000

○청년전세보증금반환보증보증료지원
160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

청년 디딤돌 2배 적금 91,000 0 91,000

308 자치단체등이전 91,000 0 91,000

07 자치단체간부담금 91,000 0 91,000

○청년 디딤돌 2배 적금
91,000 0 91,000

재무활동(복지정책과) 200,000 200,000 0

재무활동(복지정책과) 6,655,367 44,057 6,611,310

보전지출(복지정책과) 6,655,367 44,057 6,611,310

보조금 반환 6,655,367 44,057 6,611,310

802 반환금기타 6,655,367 44,057 6,611,310

01 국고보조금반환금 4,078,087 0 4,078,087

○국고보조금 사용잔액 4,074,444 0 4,074,444

경정 760,000,000원

경정 15,000,000원

160,000,000원*1식

50,000원*260명*7개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출(복지정책과) (단위:천원)

▷2022년 북한이탈주민지원 지역협의회
1,347 0 1,347

▷2022년도 재난구호지원
295 0 295

▷2022년 코로나 생활지원비 지원
3,632,224 0 3,632,224

▷2022년 긴급복지 440,408 0 440,408

▷2022년 시군구 사례관리사업비
1 0 1

▷2022년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원
116 0 116

▷2022년 사회보장특별지원구역 운영
6 0 6

▷2021년 사회보장특별지원구역 운영
47 0 47

○국고보조금 이자반납금 3,643 0 3,643

▷2022년 북한이탈주민지원 지역협의회
22 0 22

▷2022년도 재난구호지원
17 0 17

▷2022년 코로나 생활지원비 지원
428 0 428

▷2022년 긴급복지 2,419 0 2,419

▷2022년 시군구 사례관리사업비
1 0 1

▷2022년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원
28 0 28

▷2022년 사회보장특별지원구역 운영
524 0 524

▷2021년 사회보장특별지원구역 운영
204 0 204

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,577,280 44,057 2,533,223

○시·도비보조금 사용잔액 2,532,151 0 2,532,151

▷2022년 강원도 참전명예수당 지원
11,940 0 11,940

▷2022년 사회복지시설 종사자 복지수당
13,030 0 13,030

▷2022년 사회복지기관 종사자 처우개선 수
당 1,590 0 1,590

▷2022년 개인운영신고시설 지원
270 0 270

▷2022년 이재민구호 1 0 1

▷2022년 재해구호물자 운영개선 지원
1 0 1

▷2022년 코로나 생활지원비 지원
1,844,069 0 1,844,069

▷2022년 코로나 생활지원비 지원(재해구호
기금) 639,119 0 639,119

1,347,000원*1식

294,600원*1식

3,632,223,750원*1식

440,407,900원*1식

20원*1식

115,160원*1식

5,900원*1식

46,110원*1식

21,160원*1식

16,080원*1식

427,800원*1식

2,418,990원*1식

570원*1식

27,740원*1식

523,920원*1식

203,710원*1식

11,940,000원*1식

13,030,000원*1식

1,590,000원*1식

270,000원*1식

890원*1식

400원*1식

1,844,068,710원*1식

639,118,460원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출(복지정책과) (단위:천원)

▷2022년 긴급복지 22,021 0 22,021

▷2022년 푸드나눔센터(푸드뱅크) 기능보강
57 0 57

▷2022년 사회보장특별지원구역 운영
6 0 6

▷2021년 사회보장특별지원구역 운영
47 0 47

○시·도비보조금 이자반납금 1,072 0 1,072

▷2022년도 개인운영신고시설 지원
1 0 1

▷2022년 지역사회보장협의체 활성화
1 0 1

▷2022년 코로나 생활지원비 지원
295 0 295

▷2022년 긴급복지 41 0 41

▷2022년 사회복지협의회 운영
3 0 3

▷2022년 푸드나눔센터(푸드마켓) 운영
3 0 3

▷2022년 사회보장특별지원구역 운영
524 0 524

▷2021년 사회보장특별지원구역 운영
204 0 204

행정운영경비(복지정책과) 415,743 368,060 47,683

균 84,690 84,690 0

시 258,123 210,440 47,683

추 72,930 72,930 0

인력운영비(복지정책과) 352,021 304,338 47,683

균 84,690 84,690 0

시 194,401 146,718 47,683

추 72,930 72,930 0

인력운영비(통합사례관리사 인건비 지원) 289,993 242,310 47,683

균 84,690 84,690 0

시 132,373 84,690 47,683

추 72,930 72,930 0

101 인건비 289,993 242,310 47,683

균 84,690 84,690 0

시 132,373 84,690 47,683

추 72,930 72,930 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 289,993 242,310 47,683

○통합사례관리사 인건비(추가) 47,683 0 47,683

▷2023년 퇴직연금 33,421 0 33,421

▷2023년 기본급 1,063 0 1,063

▷2022년 임금 소급분 13,199 0 13,199

22,020,400원*1식

56,400원*1식

5,900원*1식

46,110원*1식

590원*1식

510원*1식

294,300원*1식

40,460원*1식

2,970원*1식

2,790원*1식

523,920원*1식

203,710원*1식

6,684,032원*5명

1,062,600원*1식

13,198,680원*1식


